

BÁO CÁO

Công tác đảm bảo lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (ngày 03/12/2021)

Thực hiện Công văn số 3425/SYT-NVY ngày 02/12/2021 của Sở Y tế về việc báo cáo công tác phòng, chống dịch COVID-19, Sở Công Thương Quảng Ngãi kính báo công tác đảm bảo lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi như sau:

1. Kết quả công tác phòng, chống dịch

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Công Thương, UBND tỉnh Quảng Ngãi, nhằm đảm bảo lưu thông hàng hóa, nhu yếu phẩm đầy đủ, phục vụ Nhân dân ứng phó dịch Covid-19, Sở Công Thương Quảng Ngãi đã thực hiện:

- Ban hành Kế hoạch số 1739/KH-SCT ngày 03/9/2021 về việc cung ứng lương thực, thực phẩm, hàng hóa thiết yếu ứng phó với dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; đồng thời đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát, ban hành kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp từng địa phương và tăng cường rà soát, đảm bảo nguồn cung ứng tại địa phương.

- Thường xuyên theo dõi tình hình cung cầu, lưu thông hàng hóa, diễn biến dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh và cả nước; ban hành tại Công văn số 1738/SCT-QLTM ngày 02/9/2021 chỉ đạo các trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng tiện lợi, các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh thường xuyên đảm bảo nguồn cung hàng hóa ra thị trường, không để xảy ra tình trạng khan hàng, sốt giá, đứt gãy chuỗi cung ứng hàng hóa; đồng thời đề nghị UBND cấp huyện thường xuyên chỉ đạo ban quản lý, các doanh nghiệp kinh doanh chợ đảm bảo thường xuyên nguồn hàng, thực hiện nghiêm các biện pháp an toàn thực phẩm, các quy định về phòng chống dịch Covid-19 để đảm bảo hoạt động các chợ, đảm bảo nguồn cung.

- Sở Công Thương đã chủ trì, phối hợp với Sở Y tế ban hành Công văn số 1532/SCT-QLTM ngày 09/8/2021 Hướng dẫn phòng chống dịch Covid-19 tại chợ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; trong đó bao gồm các nội dung hướng dẫn phòng chống Covid-19 tại chợ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi trong giai đoạn phòng chống dịch Covid-19, hướng dẫn phòng chống Covid-19 tại chợ đầu mối, chợ bán lẻ trong thời gian áp dụng Chỉ thị số 16-CT-TTg, hướng dẫn bố trí địa điểm tạm thời và mở cửa lại chợ sau thời gian tạm thời đóng cửa để đảm bảo phòng chống dịch Covid-19. Sở Công Thương đã triển khai tại Công văn số 1898/SCT-QLTM ngày 24/9/2021 về việc triển khai hướng dẫn phòng, chống Covid-19 tại chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, cơ sở sản xuất, kinh doanh (căn cứ Quyết định số 2225/QĐ-BCĐQG ngày 28/5/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 về việc ban hành “Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch Covid-19 tại trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, nhà hàng”; Quyết định số 2787/QĐ-BYT

ngày 05/6/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn các phương án phòng, chống dịch khi có trường hợp mắc Covid-19 tại cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu công nghiệp”).

- Phối hợp với các Sở Giao thông vận tải, Sở Y tế có văn bản hướng dẫn chung về phòng, chống dịch Covid-19 áp dụng cho các phương tiện vận chuyển hàng hóa ra, vào địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; ra, vào các khu vực thực hiện giãn cách xã hội (nếu có) để kịp thời hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp; không làm gián đoạn, cản trở các hoạt động vận chuyển hàng hóa (đặc biệt là các hoạt động vận chuyển hàng hóa thiết yếu như: Xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng, lương thực, thực phẩm; xe vận chuyển hàng hóa của các siêu thị, trung tâm thương mại để cung cấp cho các siêu thị, trung tâm thương mại ...trên địa bàn tỉnh).

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương, các đơn vị sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh đã thực hiện việc cung cấp thông tin, triển khai thực hiện việc lập và cập nhật trạng thái trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, nhà hàng trên Bản đồ chung sống an toàn với Covid-19.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 20/9/2021 của UBND tỉnh về việc hỗ trợ tiêu thụ nông sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi ứng phó với tác động của dịch Covid-19; đồng thời hỗ trợ, giới thiệu kết nối tiêu thụ nông sản của các tỉnh thành trong cả nước đến địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, góp phần tăng cường nguồn hàng cung ứng tại địa phương.

- Phổ biến, hướng dẫn các nhà máy, xí nghiệp trong các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp thực hiện các quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1888/QĐ-UBND ngày 30/11/2021 về việc ban hành Quy định mở cửa hoạt động đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đáp ứng phòng, chống dịch COVID-19.

Đến nay trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi việc lưu thông hàng hóa cơ bản ổn định, chưa xảy ra việc thiếu hụt nguồn cung hàng hóa lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu phục vụ Nhân dân. Hoạt động cung ứng lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm vẫn đảm bảo; giá cả thị trường cơ bản vẫn ổn định. Tại các khu vực bị phong tỏa liên quan đến các ca F0, UBND các huyện, thị xã, thành phố đã xây dựng kế hoạch cung ứng hàng hóa cụ thể cho từng khu vực; đồng thời giao UBND cấp xã chỉ đạo thực hiện, Tổ Covid cộng đồng, các tổ chức đoàn thể tại địa phương thực hiện đi chợ giúp dân, nhờ đó việc cung ứng lương thực, thực phẩm, hàng hóa cho các khu vực bị phong tỏa được đảm bảo.

Trên cơ sở chỉ đạo của Chính phủ tại nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 về việc ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19” và tình hình diễn biến dịch tại địa phương, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1124/QĐ-UBND ngày 18/11/2021, về việc ban hành Kế hoạch thích ứng với từng cấp độ dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và Quyết định số 1889/QĐ-UBND ngày 30/11/2021 về việc Quy định tạm thời một số biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi đề “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19”. Do đó, dự báo trong thời gian đến việc sản xuất, tiêu thụ và lưu thông hàng hóa sẽ được tăng cường, từng bước phục hồi kinh tế. Sở Công Thương đang tiếp tục theo dõi tình hình diễn biến dịch bệnh Covid-19 và tình hình thị trường, cung – cầu lưu thông hàng hóa để tham mưu kịp thời, đảm bảo nguồn hàng, ổn định thị trường dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

2. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong thời gian tới

- Bám sát chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công Thương, UBND tỉnh thực hiện công tác phòng, chống dịch hiệu quả, phù hợp; thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đề “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19”, đảm bảo công tác phòng, chống dịch đối với các hệ thống nhà hàng, cơ sở kinh doanh doanh, siêu thị, trung tâm thương mại, chợ trên địa bàn tỉnh; triển khai các nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Bộ Công Thương, UBND tỉnh.

- Theo dõi tình hình thị trường, cung cầu, lưu thông hàng hóa và kịp thời báo cáo, tham mưu xử lý khi thị trường có biến động.

- Tăng cường cung cấp thông tin thị trường, hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong công tác xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu, tham gia giao dịch trên các sàn thương mại điện tử; tạo thuận lợi cho doanh nghiệp đẩy mạnh sản xuất, tiêu thụ sản phẩm hàng hóa, tìm kiếm đối tác kinh doanh.

Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, QLTM.

GIÁM ĐỐC



Võ Văn Rân